CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº           , DE 2015

(do Sr. Subtenente Gonzaga)

Requer a designação de Comissão Especial
para apreciação do mérito da PEC º 443, de
2014, que “acrescenta parágrafo ao art. 42 da
Constituição Federal, para assegurar as
associações dos militares estaduais as
mesmas garantias de representação e
imunidade tributária asseguradas aos
sindicatos de trabalhadores”.

  Senhor Presidente,

Tendo em vista a aprovação da admissibilidade da PEC nº 443, de 2014,

pela Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania, em sessão deliberativa

realizada no dia 09 de junho de 2015 (doc. 1), requeiro a Vossa Excelência, nos termos

do que dispõe o § 2º do art. 202, do Regimento desta Casa, a designação de Comissão

Especial para o exame do mérito desta proposição que é de suma importância para o

fortalecimento democrático das associações que representam os militares estaduais,

conforme demonstrado pelos seus autores na justificativa que acompanha a referida

proposição (doc. 2).

Sala de Sessões, em 18, de junho de 2015.

Deputado Subtenente Gonzaga
PDT/MG